
M.M. e P.C.

SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n° 431 del 16/05/2013

OGGETTO:Tribunale di Oristano. ASL n° 5 di Oristano c/ O.T – C.T. - 
C.C. - C.A. - C.M.C. - C.L. - C.P. - C.G. - C.I., eredi di C.A.  
Conferimento incarico agli Avv.ti Alberto Improda e Francesca Bova, 
legali designati dalla Compagnia Ass.ce Ergo S.p.A. Polizza RCT-RCO.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL Direttore Generale

PREMESSO che  in  data  11.03.2013  è  stato  notificato  all’Azienda 
Sanitaria Locale n° 5 di Oristano l'atto di citazione proposto nanti 
il Tribunale di Oristano dai signori  O.T – C.T. - C.C. - C.A. - 
C.M.C. - C.L. - C.P. - C.G. - C.I., in proprio e nella loro qualità 
di eredi (rispettivamente madre, sorelle e fratelli) del sig. C.A., 
volto  ad  accertare  e  dichiarare,  nei  confronti  dell'Azienda 
Sanitaria  Locale  di  Oristano,  la  responsabilità  con  conseguente 
condanna  al  risarcimento  di  tutti  gli  asseriti  danni  patiti  a 
seguito dell'evento che ha interessato il loro congiunto in data 
22.08.2008 presso il P.O. San Martino di Oristano;

DATO ATTO che l'evento per cui è causa ricade nel periodo di vigenza 
della polizza di  responsabilità civile verso terzi per i rischi 
derivanti  nello  svolgimento  dell'attività  istituzionale,  che 
l'Azienda  aveva  stipulato  con  la  Compagnia   assicurativa  ERGO 
Assicurazione S.p.A, corrente in Milano; 

che l'Amministrazione con propria nota del 25.03.2013, prot. ASL n. 
21.869, indirizzata alla Soc. Ergo Assicurazioni S.p.A, chiedeva, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 22 del contratto assicurativo, che 



la Compagnia, assumendo la gestione della controversia, designasse il 
legale che avrebbe curato l'attività di difesa in giudizio;

che con nota dello Studio Legale Improda, incaricato dalla soc. Ergo 
assicurazioni  della  gestione  del  contenzioso,  pervenuta  in  data 
09.05.2013, acquisita a prot. ASL n° 33764 del 10.05.2013, sono stati 
comunicati i nominativi degli avv.ti Alberto Improda e Francesca Bova, 
quali  legali  che,  con  poteri  anche  disgiunti,  cureranno  la  difesa 
dell'Azienda Sanitaria Locale di Oristano davanti l'Autorità giudiziaria 
adita;

RILEVATO pertanto  l’interesse  dell’Azienda  a  resistere,  nanti  la 
competente Autorità Giudiziaria,  avverso suddetto atto di citazione al 
fine  di  far  valere  le  controdeduzioni  ed  eccezioni,  anche  in 
considerazione delle eventuali conseguenze derivanti dalla definizione 
in contumacia del procedimento; 

RITENUTO necessario formalizzare la nomina dei Legali designati dalla 
compagnia assicuratrice, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del 
contratto  assicurativo  e  senza  oneri  per  l'Amministrazione  derivanti 
dall'esito del giudizio, conferendo loro il mandato, con poteri anche 
disgiunti, di rappresentare e difendere l'Azienda sanitaria Locale nel 
giudizio radicato da parte attrice;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. di  resistere, nanti il Tribunale Civile di Oristano, avverso l'at-

to di citazione  proposto dai signori  O.T – C.T. - C.C. - C.A. - 
C.M.C. - C.L. - C.P. - C.G. - C.I., in proprio e nella loro qualità 
di eredi (rispettivamente madre, sorelle e fratelli) del sig. C.A., 
meglio specificato in premessa;

2. di conferire l'incarico di rappresentare e difendere l'Azienda Sa-
nitaria Locale n° 5 di Oristano, con poteri anche disgiunti, agli 
avv.ti Alberto Improda e Francesca Bova, legali designati dalla 

Compagnia ERGO S.p.A ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 
della  polizza  RCT  –  RCO  in  essere  al  momento  dell'occorso 
evento e senza oneri per l'Amministrazione derivanti dall'esi-
to del giudizio;

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

   IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali  certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di 
questa Azienda dal 21/05/2013 al 04/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 431 del 16/05/2013
	DELIBERA

